
11هزار و 286پيام، آماده براى 
پاسخ گويى

گزارش 137 از خدماتى كه شهردارى منطقه9 ارائه كرده است

مرکز ارتباط مردمی ۱۳۷سامانه شناخته شده  ای بین مردم شهر است که در صورت برخورد 
با مشکلات شهری،  شهروندان به طور مستقیم با آن تماس گرفته و ...

۲

گفت وگو با معلم آوازی که با خود عهد بسته است
 به علاقه مندان خوانندگی کمک کند

۴

حال موسیقی سنتی
 خوب نیست

۶

گفت وگو با پيش كسوت تئاتر كه به حرفه پرستارى مشغول بوده است

 از قدیمی های تئاتر مشــهد است، از آن هایی که شــاگردی استاد لطفی را تجربه 
کرده و با گروه قدیمی نیما کار کرده است. او تئاتر را از سال۱۳۴۸ شروع و علاوه بر 

بازیگری، کارگردانی و نویسندگی تئاتر را هم در کارنامه کاری خود دارد.

هنرپيشه تئاتر در حرفه پرستار
مدير باغ وكيل آباد از تمهيدات زمستانى براى آسايش مردم مى گويد

۳

باغ وكيل آباد در سپيدى برف
باغ وکیل آباد در هر فصل و هوایی زیبایی های خاص خود را دارد. در فصل بهار که هوای 
دلکش این باغ وصف شدنی نیست، در تابستان هم درختان تنومند و پربرگ وبار این 

باغ قدیمی را در کمتر جایی از شهر می توان یافت. 
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 SHAHRARANEWS.IR   دريافت نسخه الكترونيك شهرآرامحله از 

محــلات منطقه مــا :   نوفل لوشــاتو، بهارســتان 
زان، چهارچشــمه،  كوثــر فرا رضاشــهر، ســرا
 هنرستان،نيروهوايى،حافظ،آب و برق، اقبال و شهرآرا

 شماره روزنامه شهرآرا: 3027 
  هفـته نامه محلى مرد   م مشهد/  شمـاره 369 / چهارشنبه /   2 بهمن 98 



2
shahraranews.ir

محــلات منطقه مــا :    نوفل لوشــاتو، بهارســتان 
زان، چهارچشــمه،  كوثــر فرا رضاشــهر، ســرا
 هنرستان،نيروهوايى،حافظ،آب و برق، اقبال و شهرآرا

دریافتی

استماع عمومى در نخل و حق شناس
 اولیــن جلســه اســتماع عمومــی 
ــه از  ــا» در دو محل ــه م ــروژه «محل پ

ــد. ــزار ش ــرافرازان برگ س
بــه گفتــه عقیــل قدرتــی، رئیــس 
ــهرداری  ــی ش ــی اجتماع اداره فرهنگ
ــروژه  ــنجی پ ــد نظرس ــه، فرآین منطق
در دو محلــه نخــل و حق شــناس آغــاز شــد.قدرتی اعــلام کــرد: 
جلســه اســتماع عمومــی طــرح بــا حضــور تســهیلگران هــر محل 
و دبیــر شــورای اجتماعــی محــلات برگــزار شــد.وی ادامــه داد: 

در محلــه نخــل، مســجد حجــت ابــن الحســن(ع) بــا حضــور 
پرشــور شــهروندان، اهالــی و اعضــای شــورای اجتماعــی، محــل 
ــناس  ــه حق ش ــود و در محل ــرح ب ــی ط ــتماع عموم ــزاری اس برگ
ــای  ــهیلگران و اعض ــی، تس ــور اهال ــا حض ــنجی ب ــد نظرس فراین

ــد. ــزار ش ــل(ع) برگ ــرت ابوالفض ــجد حض ــورا در مس ش
ــزود:  ــت و اف ــی دانس ــرح پذیرفتن ــردم را از ط ــتقبال م ــی اس قدرت
بــا شــناختی کــه اهالــی محــلات و اعضــای شــورای اجتماعــی 
ــر  ــتقبال در ه ــد اس ــدا کرده ان ــا» پی ــه م ــرح «محل ــه از ط محل

ــل اســت.  ــه قب ــر و بیشــتر از مرحل ــه بهت مرحل

ط  تبــا ر ا مرکــز 
مردمی ۱۳۷سامانه 
شناخته شده  ای بین 
مردم شهر است که 
در صورت برخورد 
با مشکلات شهری 
شــهروندان به طور مســتقیم با آن تماس گرفته و 
مشکلات خود را بیان می کنند. در همین ارتباط 
این سامانه، پیامک های منطقه ما را که از ابتدای 
امســال تا پایان آذرمــاه دریافت کــرده و برای 
پیگیری به منطقه ارجاع داده اســت، به روزنامه 
شهرآرا ارائه کرده اســت. در بازه ۹ماهه امسال 
۱۱هزار و ۲۸۶پیام از ســوی شهروندان منطقه۹ 
به این ســامانه فرستاده شده اســت که برخی از 
موضوع های پرتکرار مانند فضای سبز(کاشت، 
بازپیرایی) پوشش گیاهی، آسفالت (لکه گیری و 
مرمت آسفالت اطراف جداول) و ساخت وساز 
غیرمجاز بیشتر از دیگر موضوعات از سوی مردم 
گزارش شده است. در ادامه می خواهیم نگاهی 
به گزارش محله های نیروی هوایی، رضاشــهر، 

لادن، نخل، سرافرازان و چهارچشمه بیندازیم.
 

یع درخواست ها به تکفیک معاونت ها    توز

پیامک های ارسالی براساس توزیع درخواست ها 
به تکفیــک معاونت هــا در این گــزارش آمده 
اســت. تعداد پیام های ارسالی بر اساس نواحی 
۶۷درصــد متعلق به ناحیه یــک و ۳۳درصد به 
ناحیه۲ اختصــاص داشــته اند. در این گزارش  
بــه توزیع درخواســت ها بــر مبنــای تفکیک 

معاونت ها هم اشاره شــد که معاونت خدمات 
شــهری با ۵۵درصد، معاونت فنی و عمرانی با 
۲۱/۵درصــد، معاونت شهرســازی و معماری 
با ۱۳درصــد، معاونت حمل و نقــل و ترافیک 
۶درصد، معاونت فرهنگی و اجتماعی ۲درصد، 
حوزه شــهردار با ۰٫۵درصــد، معاونت مالی 
و پشــتیبانی و معاونت برنامه ریزی و توســعه با 
۰٫۵درصــد، میــزان درخواســت ها را به خود 

اختصاص داده اند.
 

   محله نیروی هوایی

در ادامه این گزارش درخواست های هر محله به 
تفکیک آن ها ثبت شده است. اهالی محله نیروی 
هوایی ۱۳۲پیام درخواست را در این سامانه ثبت 
کرده اند. یک درصــد از پیام هــا پرتکرارتر بوده 
است که شــامل ترافیک، ساخت وساز و فضای 
سبز است که نتایج رسیدگی به درخواست ها در 
محله نشان می دهد برای رسیدگی به ۴۷درصد 
پیام ها توســط شــهرداری اقدام شــده است، 
۳۵درصد امــکان اقدام ندارد و ۱۳درصد منتظر 
اقدام اســت. ۵درصد پیامک های اقدام نشــده 
در این محله شــامل چــراغ فرماندهی(نصب، 
حذف، تنظیم و جابه جایــی) دوربین ترافیکی، 
اصلاح شیب جوی، احداث، نگهداری و افزایش 
آب سردکن، پوشش گیاهی یا درخت، احداث و 
نگهداری فنس های ورزشی، سالن های ورزشی 
و... بوده است که به دلیل نبود یا تخصیص نیافتن 
بودجه و اعتبار، نبود طرح و برنامه و نبود امکانات 

بوده است.

    محله رضاشهر(پیروزی)
در محله رضاشــهر هــزار و ۴۰۷پیام فرســتاده 
شــده اســت که ۱۱درصد پیام هــا پرتکرارترین 
درخواســت ها بــوده که شــامل فضای ســبز، 
آسفالت و ساخت و ساز اســت. نتیجه رسیدگی 
به درخواســت ها در محله حاکی از آن است که 
برای ۵۶درصد پیام ها اقدام شده است، ۲۲درصد 
امکان اقدام ندارد، ۱۸درصد منتظر اقدام، ۴درصد  
اقدام نشده که شــامل پیاده رو، روکش آسفالت، 
مرمــت، ایجاد باغچــه، وســایل بازی(تعمیر، 
افزایش، نصب دوباره و تعویض) اســت که این 
موارد هم به دلیل نبود و تخصیص نیافتن بودجه و 

اعتبار و... اقدامی برای آن ها نشده است.
 

   محله لادن

۴۹۸پیام از ســوی مــردم محله لادن به ســامانه 
۱۳۷ا فرستاده شــده است. ۴درصد پرتکرارترین 
درخواســت ها به فضای ســبز، ساخت وساز و 
آسفالت اختصاص داشته است. نتایج رسیدگی به 
درخواست های مردم در محله لادن نشان از آن دارد 
که ۵۰درصد پیامک ها اقدام شده است، ۲۵درصد 
امکان اقدام ندارد، ۱۷درصــد منتظر اقدام ثبت 
شده است. ۸درصد اقدام نشــده شامل احداث 
و بهســازی پیاده روها، روکش آسفالت، مرمت، 
آســفالت و پیاده رو، تأسیســات آبی، روشنایی و 
الکترونیک، لوله آب، روشنایی نامناسب فضای 
ســبز، احداث و نگهداری فنس های ورزشــی، 
سالن های ورزشی شــهرداری و وسایل ورزشی 

است.

ســرطان ها از مهم تریــن 
بیماری هــای غیرواگیــر 
هســتند که بــار بیماری 
زیادی را به جامعه تحمیل 
می کنند. ســالانه هزاران 
مورد ابتــلا به این بیماری 
در ایران و میلیون ها مورد 
در جهــان رخ می دهد که 
در صورت تشخیص بموقع و زودهنگام نتیجه درمان 
آن آسان تر و امکان کنترل و بهبود کامل آن بسیار زیاد 
اســت. از طرفی افزایش تعداد ســالمندان که نتیجه 
تغییــر هرمی جمعیتی کشــور اســت و رواج زندگی 
کم تحرک و ماشــینی، تغذیه ناســالم و اضافه وزن، 
افزایش استرس، آلودگی هوا و عواملی از این قبیل از 
مهم ترین عوامل زمینه ســاز ابتلا به سرطان در کشور 
ما هستند. به طور کلی در رابطه با اهمیت سرطان باید 
یم که بعد از بیماری های قلبی عروقی ســرطان ها  بگو
به عنوان دومین علت شایع مرگ ومیر در جهان و کشور 
ما هستند. به همین دلیل اول تا هفتم بهمن ماه به عنوان 
هفته مبارزه با ســرطان و هفته سرطان نام گذاری شده 
یش مبارزه با سرطان را هم  است که در سال۹۸ یک پو
یش ما امسال  در همین هفته خواهیم داشت. شعار پو
این است که سرطان قابل پیش گیری و درمان است با 
یش کاهش  خودمراقبتی و امید. هدف کلی در این پو
بروز و مرگ ومیر ناشــی از ســرطان و بهبــود کیفیت 
زندگی بیماران مبتلا به سرطان است. ما برای رسیدن 
به این هدف لازم است پاره ای اقدامات انجام دهیم.

یش درنظر گرفته ایم اول  سه اقدام مهمی که در این پو
گاهی مردم در زمینه قابل  جلب مشارکت و  افزایش آ
پیش گیری بودن ســرطان و شــیوه های آن است. دوم 
اصلاح باورهای نادرســت درباره ســرطان ازجمله 
باور غلــط درمان ناپذیــر بودن این بیماری اســت. 
جلب مشارکت سیاســت گذاران و مجریان سلامت 
چه درون بخشی و چه برون بخشــی در کنترل عوامل 

خطر سرطان.
حدود ۴۰درصد ســرطان ها قابل پیشــگیری هستند 
که ایــن رقم، رقمی بالاســت. مواردی هــم که قابل 
پیشگیری نیستند اگر در سایه مراقبتی و نگاه امیدوارانه 
در بخشی روش های تشخیصی و درمانی و زودهنگام 

تشخیص داده شوند درمان پذیرتر هستند.
اگر بدانیم دســت کم نیمــی از ســرطان ها با درمان 
مناسب علاج خواهند شــد زودتر به علائم مشکوک 
توجــه می کنیم. گاهــی در روزنامه ها و شــبکه های 
اجتماعی مطالبی درباره نقش برخی عوامل در زمینه 
یم که با مواردی که تاکنون  ابتلا به ســرطان می شــنو
شــنیده ایم متناقض اســت. علت این اســت که در 
بســیاری از موارد پژوهش ها هنوز در خیلی از مواقع 
به نتیجه نرسیده اند. موارد زیادی نیز هستند که اثرات 
ثابت شده ای درباره پیشگیری یا ایجاد سرطان دارند 
و با به کارگیری آن ها می توانیم احتمال ابتلا به سرطان 
یش  را در خود کاهش دهیم. یک سری پیام ها در این پو
گاهی مردم را  داریم که تصمیم داریم بــا این ۱۰پیام آ

افزایش دهیم:
پرهیــز از مصــرف دخانیات، فعالیــت بدنی منظم، 
کنترل وزن، تغذیه سالم داشته باشیم، از خود در برابر 
عفونت ها محافظت کنیم، از پوســت خود محافظت 
کنیــم، در منزل و محیط کار اصــول ایمنی را رعایت 
کنیم، زندگی روانی معنوی ســالمی داشــته باشیم، 
همچنین زندگی اجتماعی ســالمی داشــته باشــیم 
و پیــام آخر که دهمین پیام اســت اینکــه در صورت 
مشــاهده علائم هشــداردهنده ســرطان به پزشک 

مراجعه کنیم.

 در این گزارش  
به توزیع 
درخواست ها 
بر مبنای تفکیک 
معاونت ها اشاره 
شده است

سرطان 
پايان راه نيست

سوی سیستان رفت 
باید کنون...

به قلم دوربین

نجمه موسوی کاهانی  نجمه موسوی کاهانی  

حرف  اول
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سمیرا منشادی
خبرنگار شهرآرامحله   

حسام تاجی
مسئول واحد پیشگیری 

و مبارزه با بیماری های 

مرکز بهداشت شماره یک
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در  وکیل آبـاد  بـاغ 
هوایـی  و  فصـل  هـر 
خـاص  زیبایی هـای 
خـود را دارد. در فصـل 
بهـار کـه هـوای دلکش 
وصف شـدنی  بـاغ  ایـن 
و  تنومنـد  درختـان  هـم  تابسـتان  در  نیسـت، 
در کمتـر جایـی  را  قدیمـی  بـاغ  ایـن  پربرگ وبـار 
و  پاییـزی  فضـای  از  یافـت.  می تـوان  شـهر  از 
کـه  هـم  پاییـز  فصـل  در  رنگارنـگ  برگ هـای 
زیبـای  و گفته ایـم و عکس هـای  نوشـته ایم  بارهـا 
ثبـت  عکاسـان خـوش ذوق  توسـط  هـم  بسـیاری 
زمسـتانی  بـرف  از  پوشـیده  بـاغ  امـا  شده اسـت. 
میـزان  امسـال کـه  یافـت.  نمی تـوان  را هـر سـال 
باریـد،  مشـهد  شـهر  در  بـرف  توجهـی  درخـور 
فضـای بـاغ بـرای تفریحـات زمسـتانی مهیا شـده 
آنجایـی  از  قـرار گرفـت.  و مـورد اسـتقبال مـردم 
کـه ایـن بوسـتان با فضـای زیاد و دسترسـی آسـان 
بـا  اسـت،  از همشـهریان  زیـادی  تعـداد  میزبـان 
رضـا داوطلب، مدیـر باغ بـزرگ وکیل آبـاد، درباره 
برنامه هـای زمسـتانی ایـن بـاغ گفت وگـو کردیـم.

بـارش  از  خرسـندی  اظهـار  بـا  داوطلـب  رضـا 
روزی  از  کـرد:  بیـان  امسـال  زمسـتان  در  بـرف 
کـه حـوزه معاونـت خدمات شـهری و شـهرداری 
مـا  نیروهـای  کردنـد  اعـلام  آماده بـاش  منطقـه 

بودنـد. آمـاده  شـبانه روزی 
وکیل آبـاد  بـاغ  در  را  بـرف  بـارش  داوطلـب 
بیـان  و  دانسـت  نقـاط شـهر  دیگـر  از  سـنگین تر 
کـرد: نیروهـای مـا به طور تمـام وقـت در محوطه 
بـاغ حضـور داشـتند و بـا توجه بـه سـنگینی برف 
در ایـن بـاغ، اقدامـات لازم را بـرای جمـع آوری 

دادنـد. انجـام  شکسـته  شـاخه های 
اشـاره  بـاغ  گیاهـی  پوشـش  اهمیـت  بـه  وی 
اقـدام  بـا  امسـال  پاییـز  در  مـا  کـرد:  کیـد  تأ و 
بموقـع بـرای قطـع درختـان پوسـیده موفق شـدیم 
کمتریـن آسـیب را در ایـن بـارش داشـته باشـیم. 
مـواردی از شکسـتن شـاخه ها که باعـث گرفتگی 
معابـر بـود توسـط نیروهای مـا در اولیـن فرصت 

شـد. جمـع آوری 
اشـجار  قطـع  آماده بـودن گروه هـای  از  داوطلـب 
و گفـت: خوشـبختانه مشـکل خاصـی  داد  خبـر 
در زمینـه قطـع درختـان و سـقوط آن هـا رخ نداد. 
درختـان  قطـع  و  شـده  انجـام  پیش بینی هـای  بـا 
خشـک خطـری در پاییز امسـال، صدمات بسـیار 
کمـی داشـتیم و یکـی دو مورد سـقوط نیز توسـط 

گـروه قطع اشـجار از مسـیرها برداشـته شـد.
کیـد بـر اینکـه پله هـا و نقـاط شـیب دار  وی بـا تأ
از  داد:  ادامـه  اسـت  داشـته  قـرار  یـت  اولو در 
ظهـر همـان روز اول کـه بـارش بـرف آغاز شـد، 
نیروهـای مـا در بحـث برف تکانـی و بازکـردن و 
نظافـت معابـر عملیـات لازم را آغـاز کردنـد. از 
یـت قرار داشـت  جملـه نقـاط مهمـی کـه در اولو
سـرویس های  معابـر  پله هـا،  بـاغ،  ورودی هـای 

بـود. نمازخانه هـا  و  بهداشـتی 
داوطلـب تصریـح کـرد: خوشـبختانه مـا در هیچ 
مـوردی از شـن و نمـک بـرای بـاز کـردن معابـر 
اسـتفاده نکردیـم تـا آسـیبی بـه بافـت گیاهـی باغ 
ورودی هـا  ماننـد  هـم  مـواردی  در  نشـود.  وارد 
کـه اسـتفاده از شـن لازم بـود، فقـط از شـن های 

رودخانـه اسـتفاده کردیـم.
را  اقاقیـا  و  زبان گنجشـک  بیـد،  درختـان  وی 
بـارش  ایـن  از جملـه درختانـی برشـمرد کـه در 

بیـان کـرد:  بـرف مـورد آسـیب واقـع شـده اند و 
بـوده  سرشـاخه  حـد  در  آسـیب دیدگی ها  بیشـتر 
اسـت و تعـداد کمـی از درختـان از قسـمت تنـه 

دیده انـد. آسـیب 
سـوزنی  گیاهـان  کامـل  برف تکانـی  از  داوطلـب 
گیاهـان  و  پهن برگ هـا  در  امـکان  حـد  تـا  و 
برخـی  روی  افـزود:  و  داد  خبـر  خزان پذیـر 
بـرف  تکانـدن  امـکان  کـه  بلنـد  بسـیار  درختـان 
باقـی  بـرف گذشـته  از  نداشـت مقـداری  وجـود 
شـاخه های  روی  بـرف  مانـدن  اسـت.  مانـده 
درختـان، هـم معایبـی دارد و هـم مزایـا. از جمله 
معایبـی کـه می تـوان بـه آن اشـاره کـرد، سـنگین 
شـدن شـاخه بـوده و از مزیت هـای آن بـا توجـه 
ایـن اسـت کـه می توانـد نوعـی  بـه سـردی هـوا 

شـود. محسـوب  بیولوژیـک  آفت کشـی 
درخـور  را  مـردم  اسـتقبال  وکیل آبـاد  بـاغ  مدیـر 
قطـار  سـمت  از  کـرد:  اضافـه  و  دانسـت  توجـه 
شـهری و بـاغ خورگشـت بیش از دیگـر ورودی ها 
همـان  از  بودیـم.  بـاغ  بـه  مـردم  ورود  شـاهد 
باریـدن  زمسـتانی  بـرف  کـه  اولیـه ای  سـاعات 
گرفـت، مـا در قسـمت های مختلـف بـاغ مهمان 
بسـته  مـا  ورودی هـای  سـاعتی  هیـچ  و  داشـتیم 
نشـد. از آنجایـی که اینجـا بارش برف، بیشـتر از 
دیگـر نقاط شـهر مشـهد بـود تا ۳نیمه شـب مردم 
بـرای برف بـازی و تفریـح بـه ایـن بـاغ می آمدند. 
در  جنگلـی  قسـمت  برف هـای  اینکـه  دلیـل  بـه 
بیـده نشـده اسـت بیشـتر  مسـیر تـردد نبـوده و کو

از دیگـر نقـاط مـورد اسـتقبال واقـع شـد.
بـه گفتـه داوطلـب در تمـام مـدت پارکینگ هـای 
بـوده  بـاغ  مهمانـان  از  پذیرایـی  آمـاده  نیـز  بـاغ 

اسـت.

    محله نخل
شــهروندان محلــه نخل ۲۳پیــام فرســتاده اند که فقط 
۰۵درصــد جــزو پرتکرارترین درخواســت های اهالی 
محله است که شــامل آسفالت، نصب تابلو و جمع آوری 
نخاله در۹ماهه ابتدایی امســال اســت. نتیجه رسیدگی 
به درخواســت ها در محله نشان می دهد برای ۵۳درصد 
آن ها اقدام شــده اســت، ۳۲درصد منتظر اقدام است، 
۱۶درصد امکان اقدام ندارد و هیچ پیامکی نبوده اســت 

که اقدام نشده باشد.
 

 محله سرافرازان

از محله سرافرازان ۷۷۸پیام دریافت شده است که ۶درصد 
آن ها پرتکرار بوده که شــامل رفت  و روب و پیام های فضای 
سبزی اســت. نتیجه رســیدگی به درخواست ها در محله 
۵۵درصد اقدام شــده است، ۲۱درصد منتظر اقدام است، 
۲۰درصد امکان اقدام ندارد، ۴درصد اقدام نشده که شامل 
آسفالت، احداث فضای سبز، دیوار زمین بایر، خط کشی، 
پلاک گذاری منازل، احداث و نگهداری فنس های ورزشی، 

سالن های ورزشی شهرداری و وسایل ورزشی است.
 

 محله چهارچشمه

بعد از محله نخل کمترین پیامک ها را محله چهارچشمه 
با ۵۰پیامک داشــته اســت که فقط یک درصدشان جزو 
پرتکرارترین هاســت. این پیامک ها شامل رفت وروب، 
سدمعبر وساخت و ســاز بوده است. از این تعداد پیامک 
۶۱درصــد اقدام شــده، ۲۵درصد امکان اقــدام ندارد، 
۱۰درصد منتظر اقدام و ۴درصد اقدام نشــده که شــامل 
درخواســت بهســازی کال و مرمت آن و وجود مانع در 

پیاده رو و سواره رو بوده است. 

رئیس اداره فرهنگی اجتماعی شهرداری منطقه از برپایی ایستگاه های کمک رسانی 
به مردم سیل زده سیستان خبر داد.

هدف  با  شده  برپا  هفته  یک  مدت  به  که  ایستگاه  این  قدرتی  عقیل  گفته  به 
جمع آوری کمک های مردمی برای مردم سیل زده استان سیستان بوده و با استقبال 

خوب مردم انسان دوست منطقه روبه رو شده است.
ایستگاه  این  برگزاری  محل  منطقه  شهرداری  فرهنگی اجتماعی  اداره  رئیس 
هاشمیه  بولوار  و  صارمی  شهید  بولوار  تقاطع  هاشمیه،  بولوار  در  را 

اعلام کرد.

مدیر باغ وکیل آباد از تمهیدات زمستانی برای آسایش مردم می گوید

باغ وكيل آباد در سپيدى برف

نجمه موسوی کاهانی
دبیر شهرآرامحله منطقه۹
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محــلات منطقه مــا :    نوفل لوشــاتو، بهارســتان 
زان، چهارچشــمه،  كوثــر فرا رضاشــهر، ســرا
 هنرستان،نيروهوايى،حافظ،آب و برق، اقبال و شهرآرا

انعکاس روحیه  ها 
در آواز

دوستانه خبری نیســت و محیط و مخاطبان بسیار جدی تر 
می شوند.»

 این اجراها هر چند کم، اما برای او راهی بوده اســت که بتواند 
خــودش را روی صحنه محک بزند و برای آینده و صحنه های 
بزرگ تر آماده شــود. او در این سال ها با گروه هایی در مشهد و 
نیشابور اجرا داشته است. او در نیشابور با گروه های موسیقی 
(رهاوی، شادیاخ، سپهر) و مشهد (آوای مهر، سماع خورشید) 

همکاری کرده است.

  شکوفایی هنر
الماسیان در سال های بعد، اجراهای مختلفی را برای صدا و 
سیما انجام می دهد. او در این زمینه توضیح می دهد:« با پشتوانه 
اجراهای دانشجویی ای که داشتم حالا حرفی برای گفتن در 
زمینه اجرا پیدا کرده بودم. از این رو همکاری هایی با رسانه رادیو و 
تلویزیون داشتم. ۲تصنیف در سال۹۱ به نام کوچه های خراسان 
در دستگاه چهارگاه و آتشــین دل در مخالف سه گاه را به اتفاق 
گروه رهاوی و به آهنگ سازی دوستم «محمد شمس آبادی» 

در استودیوی خراسان رضوی ضبط کردیم.»
 در این سال ها کســب عنوان برگزیده اولین جشنواره آواها و 
نواهای رضوی را به دلیل تصنیف کوچه های خراســان که در 
ارتباط با امام رضا(ع) به دست آورده و همچنین همکاری در 

آلبوم مناجات خوانی تمنا و آوای رضوان۳ به همت انتشارات 
آستان قدس رضوی را در کارنامه هنری اش ثبت کرده است.

  در محضر استادان
الماسیان در سال های بعد در کارگاه ها و کلاس های استادان 
مختلفی شــرکت کرده اســت. او دراین بــاره می گوید:«در 
کارگاه های آواز «زنده یــاد محمدرضا لطفی»، «حمیدرضا 
نوربخش»، «مجتبی عسگری»، «عارف احسن» و… شرکت 
کردم. هر روز درگیر تمرینات و مطالعه در زمینه آواز هســتم و 
معتقدم که هیچ وقت و در هیچ مرحله ای بی نیاز از راهنمایی 
استادان نیســتم و هر وقت احساس نیاز کنم از راهنمایی های 

استادان مختلف استفاده می کنم.»

  شروع تدریس آواز در مشهد
الماسیان سال۹۳ از نیشابور به مشهد نقل مکان می کند و کار 
تدریس زبان در جهاد دانشگاهی مشهد را مانند نیشابور دنبال 
می کند. از ســال بعد او درس دادن آواز را هم شروع می کند:
« هنگامی که برای درس دادن در جهاد دانشگاهی اقدام کردم 
تصمیم گرفتم بــرای درس دادن کلاس های آواز هم شــاگرد 
قبول کنم. یکی از دوســتانم این امکان را فراهم کرد و در یکی 
از آموزشــگاه های خوب مشهد مشغول شــدم. در ابتدا کار 

آوازخوانـدن را همـه مـا تجربـه كرده ايـم. در 
لحظه هايـى كـه خوشـحال بوده ايـم زيـر لب 
شـعرى را بـراى خودمـان زمزمـه كرده ايم يا 
گاهى از سـر دلتنگى براى اينكـه آرامش پيدا 
كنيم بـاز هم شـعرى را بـا همـان نابلدى مان 
تكـرار كرده ايـم. حتـى گاهـى خودمـان را جـاى بهترين اسـتادان 

گذاشـته ايم و بلندگـو بـه دسـت صـداى آن هـا را تقليـد كرده ايم. 
امـا آن طورهـا هم كـه تصـور مى كنيـم آوازخوانـدن كار سـاده اى 
نيسـت. ايـن را مى تـوان از صحبت هاى حبيـب الماسـيان مترجم، 
مـدرس و خواننده موسـيقى اصيـل ايرانى، فرزند ديـار عطار و خيام 
و سـاكن خيابـان پيـروزى به خوبـى درك كـرد. او سال هاسـت كه 
در ايـن زمينه تمريـن كرده و معتقد اسـت علاقه منـدان خوانندگى 

گفت وگو با معلم آوازی که با خود عهد بسته است به علاقه مندان خوانندگی کمک کند

حال موسيقى سنتى خوب نيست
گـل دفتــــر

سمیرا منشادی

  فضای گرم با موسیقی سنتی
قرارمان برای مصاحبه در یکی از روزهای ســرد و برفی است که 
زمین و زمان یخ زده و سرما تا مغز استخوانمان نفوذ کرده است. با 
احتیاط پیاده رو یخ زده را طی می کنیم. وارد آموزشگاه که می شویم 
صدای ادوات موسیقی، سرما را که تا رگ و استخوانمان رسوخ کرده 
است از بین می برد. در هر کلاس چند نفر مشغول تمرین سازهای 
مختلف هستند و نوای سازهای اصیل  ایرانی آن قدر دلنشین است 
که گوش از شنیدن آن ها خسته نمی شود. خودمان را معرفی می کنیم 
و الماسیان به استقبالمان می آید و خوشامدگویی می کند و ما را به 
یکی از اتاق ها برای مصاحبه دعوت می کند. صحبتمان را با یک 
پرسش که دائم در ذهنمان می چرخد شروع می کنیم و می پرسیم 
مگر در شهرمان تعلیم آواز هم داریم؟ الماسیان با خنده ای کم رنگ 
در پاســخمان می گوید:«بله، چرا نداشته باشیم. علاقه مندان 
بسیاری هســتند که به کلاس های موسیقی مراجعه می کنند تا 

صدایشان را پرورش بدهند و راحت تر و زیباتر آواز بخوانند.»

  نواهای قرآنی
جالب است بدانیم الماسیان از کجا و چطور شروع کرده است. او 
برایمان می گوید:« متولد و بزرگ شده نیشابور هستم و خانواده ام 
در یکی از محله های قدیمی و اصیل ســاکن بودند. در آن دوران 
خانه ما روبه روی در هیئت محله مان بود، در تمام دوران کودکی ام 
این شانس را داشتم که در مراسم های هیئت شرکت داشته باشم. 
همین رفت وآمدها و شنیدن قرائت های قرآن سبب شد تا به قرائت 

قرآن علاقه مند بشوم.»
الماسیان در دوره های قرآنی پدرش و دوره قرآن الفجر که در نیشابور 
بسیار معروف بوده است هم شرکت داشته و همه این عوامل او را به 

الحان و نغمه های قرآنی علاقه مند می کند. 

  شرکت در مراسم ها
دوران تحصیلش پایه ثابت اجرای برنامه ها بوده و گاه برای اجرای 
دیگر برنامه های آموزش و پرورش هــم از او دعوت کرده اند. او 
درباره آن روزها برایمان توضیح می دهد:« زیاد تمرین می کردم و 
مهارت خوبی در زمینه قرائت قرآن به دست آورده بودم. در دوران 
تحصیلم بهترین نمره ام از درس قرآن بــود .در دوره راهنمایی و 
دبیرستان معلم ها می خواستند به دیگر دانش آموزان که در بحث 

قرائت مشکل دارند کمک کنم.»
درس دادن به دیگر دانش آموزان بــه او کمک می کند تا خودش 
در قرائت حرفه ای تر شود. الماســیان ادامه می دهد:«در دوران 
دبیرستان به دلیل قرائت خوبی که داشتم در بسیاری از مراسم هایی 
که آموزش و پرورش برگزار می کرد، بــرای اجرای برنامه دعوتم 

می کردند. این کار سبب می شد تا اعتماد به نفسم بیشتر شود.»

  مقام های قرآنی
الماسیان در مسابقه های قرآنی شرکت کرده و مقام های رنگارنگی 
را هم کسب کرده است. او در این زمینه برایمان توضیح می دهد:

« برای مسابقات اذان و قرائت شرکت می کردم. دوران راهنمایی در 
محله ها برای مسابقه شرکت و مقام های اول تا سوم را کسب کردم. 

دوران دبیرستان هم در شهرستان مقام اول و سوم را کسب کردم.»
او برای اینکه بتواند الحان را بهتر آموزش ببیند (علاوه بر دوره های 
قرآن) در کلاس های کانون فرهنگی هنری نیشابور شرکت می کند.

  آشنایی با ردیف خوانی
الماسیان ردیف خوانی را از سال۷۶شروع کرده است و دراین باره 
می گوید: «برای یادگیری بیشتر الحان قرآنی از نوارهای آموزشی 
صوت و لحن استاد «رحیم خاکی» استفاده می کردم، به توصیه ای 
که ایشان در نوارهای آموزشی خود داشتند برای یادگیری و فهم هر 
چه بیشتر و درنتیجه قرائت بهتر به یادگیری ردیف های آوازی ایرانی 
علاقه مند شدم. یادم می آید که در آن دوران فکر کنم سال۱۳۷۶ بود 
که از دوستم «حجت اشرف زاده» که تأثیر زیادی در علاقه مندی 
من به موسیقی اصیل ایرانی داشت، اولین کاست آموزش آواز را که 
مربوط به ردیف ماهور زنده یاد «مرحوم کریمی» بود هدیه گرفتم و 
به توصیه او و «آرش کامور» که از آهنگ سازان و نوازندگان برجسته 
حال حاضر موسیقی ایرانی هستند، به کلاس های استاد «رضا 

شکری» در اداره ارشاد نیشابور راه پیدا کردم.»
 او در دوران نوجوانی از کاست های قاریانی مانند «عبدالباسط» 
و «شــحات محمدانور» برای تمرین تلاوت قرآن استفاده کرده 

است. جالب است که الماسیان سال ها بعد متوجه می شود که 
حتی استادان بزرگی همچون عبدالباسط با علم موسیقی و همچنین 
ساز عود آشنایی داشته اند و عکسی از آن ها را در حال نواختن ساز 
عود از ایشــان در اینترنت می بیند که باعث می شود موسیقی را 

جدی تر دنبال کند.

  کنکور زبان و هنر
برای ادامه تحصیل رشته زبان را انتخاب می کند و در کنکور هم در 
رشته مترجمی زبان انگلیسی قبول می شود. او دلیل انتخاب رشته 
مترجم زبان را این گونه توضیح می دهد:« برادر بزرگ ترم در رشته 
زمین شناسی تحصیل می کرد و به عکاسی هم علاقه داشت. او 
مجله نشــنال جئوگرافیک را برای مطالعه می خرید، من هم در 
زمان هایی که بیکار بودم آن ها را مطالعه می کردم و این سرآغازی 
برای علاقه مندشدنم به زبان انگلیسی بود به همین دلیل در دانشگاه 
رشــته مترجمی زبان را انتخاب کردم. در آن زمان هیچ تصوری 
نداشتم که می توانم، هم در رشته هنر شرکت کنم و هم در آن رشته 

به تحصیل ادامه بدهم.»
 هنگامی که او از دوره نوجوانی و جوانی اش تعریف می کند تنها کار 
هنری ای که در آن سال ها انجام داده است خراطی بوده که از پدرش 

آموزش دیده و در آن مهارت پیدا کرده است.

  شاگردی استاد شاکری
دانشجویی برای او اوج شکوفایی هنرش بوده و این را می توان از 
توضیحاتی که می دهد به خوبی درک کرد. الماسیان می گوید: 
« از سال۱۳۷۷ و هم زمان با دوران دانشجویی به توصیه دوستانی که 
اشاره کردم در کلاس های آواز استاد رضا شاکری هم شرکت کردم 
و دوره های ردیف های آوازی را تحت تعلیم این استاد فراگرفتم.»

هم زمانی کلاس های دانشگاه و تعلیم آواز برایش روزهای سختی 
را رقم زدند، اما او با عشق و علاقه ای که به کارش داشته این روزها را 

هم پشت سر گذاشته است.

  هنر و زبان مکمل هم هستند
حالا که به رشته تحصیلی اش و هنر نگاه می کند، می گوید: «شاید 
آن زمان تصور نمی کردم که رشته تحصیلی ام با هنر بتواند روزی 
مکمل هم باشند، اما امروز بعد از گذشت سال ها دریافتم رشته 
مترجمی زبان می تواند در هنر کمکم کند. بدین شکل که می توانم 
مجله ها و مقاله های روز جهان درباره تکنیک ها و مهارت های 
خوانندگی را مطالعه کنــم و نکات آموزنده آن هــا را در اختیار 
هنرجویانم قرار بدهم. حتی ویدئوهایــی در زمینه آموزش آواز 

ترجمه کرده ام و در اختیار هنرجویانم قرار داده ام.»

  سختی مسیر، سد راهش نبود
الماسیان به ســختی هایی که در راه یاد گرفتن هنر و هم زمانی با 
تحصیلش وجود داشــته است اشــاره کرده و توضیح می دهد: 
«کلاس های دانشگاه ســختی خودش را داشت و کلاس های 
آواز هم فشــاری مضاعف به من وارد می کرد. باید برای هر کدام 
زمان زیادی   می گذاشتم تا بتوانم پیشرفت کنم اما این  سختی ها 
نتوانست سد راهم بشــود تا جایی که در دوره دانشجویی هسته 
اصلی گروه«دلشدگان» را با ۳نفر از دانشجویان تأسیس کردیم. 
در مراسم های دانشجویی که در دانشکده مان برگزار شد ۱۰اجرا 
هم با گروهمان داشتیم. این اجراها مورد استقبال دانشجویان قرار 
گرفت و همین امر سبب شد تا برنامه های دیگری را هم با همین 

گروه اجرا کنیم.»
 تا پایان دوران کارشناسی ردیف های آوازی را تکمیل می کند و 
همین امر او را بیشــتر به آواز علاقه مند می کند. او ادامه می دهد:

« در این زمان هنوز آواز خواندن را به شکل یک عشق نگاه می کردم، 
نه شغلی که در آینده از آن امرار معاش کنم.»

 کار آواز برایــش «دلی» بوده و آن را به چشــم علاقه شــخصی 
می دیده است.

  بهترین زمان اجرا
او به همه شــاگردانش توصیه می کند که از فضای دانشگاه برای 
اجرا استفاده کنند، زیرا این تجربه را خودش داشته و از آن راضی 
بوده است. در این زمینه می گوید: « بهترین زمان برای اجرا دوران 
دانشجویی است، زیرا محیط دانشگاه و اجراهایش دانشجویی و 
دوستانه است و بعد از آنکه وارد جامعه می شوی دیگر از آن فضای 
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هر کــدام از ما با هر ســلیقه و روحیــه موســیقایی، می توانیــم لحن های مورد 
علاقه مان را در ردیف ها و آوازهای ایرانی پیدا کنیم. الماســیان این را تأیید می کند 
و ادامــه می دهد:« ردیف هــا و آوازهای ایرانــی بازتابی از روحیه و سرگذشــت 

ملت ماست.

 هنگامی که ایــن موارد را مرور می کنیم به این موضوع اشــراف پیدا می کنیم.» او 
ادامه می دهد:« همان طور که تنوع غذایی در کشورمان زیاد داریم، تنوع الحان را 
هم در موســیقی داریم. این تنوع در موسیقی خطه شــمال، سیستان و بلوچستان، 

بی دیده می شود.»   خراسان و... به خو

گذاشـته ايم و بلندگـو بـه دسـت صـداى آن هـا را تقليـد كرده ايم. 
امـا آن طورهـا هم كـه تصـور مى كنيـم آوازخوانـدن كار سـاده اى 
نيسـت. ايـن را مى تـوان از صحبت هاى حبيـب الماسـيان مترجم، 
مـدرس و خواننده موسـيقى اصيـل ايرانى، فرزند ديـار عطار و خيام 
و سـاكن خيابـان پيـروزى به خوبـى درك كـرد. او سال هاسـت كه 
در ايـن زمينه تمريـن كرده و معتقد اسـت علاقه منـدان خوانندگى 

بايـد دائـم در حـال آمـوزش و تمرين باشـند. الماسـيان تحصيلات 
خـود را تا مقطـع كارشناسى ارشـد مترجمـى زبان انگليسـى ادامه 
داده و سـال ها در زمينـه آمـوزش زبـان تدريس كرده اسـت و حالا 
و  تصنيف خوانـى  تدريـس  مشـهد  موسـيقى  آموزشـگاه هاى  در 
رديف هـاى آوازى  و نيـز تحقيـق و ترجمه در موضوعـات مختلف از 

جملـه صداسـازى ، موسـيقى درمانـى و… را دنبـال مى كند.

گفت وگو با معلم آوازی که با خود عهد بسته است به علاقه مندان خوانندگی کمک کند

حال موسيقى سنتى خوب نيست

آموزش را با یک شاگرد شروع کردم، ظرف ۶ماه شاگردانم چند 
برابر شدند. در حال حاضر از۳ظهر تا ۱۰شب مدام کلاس دارم 

و آموزش می دهم.»
خودش این موفقیت را به مهارت در اداره کلاس و برقرارکردن ارتباط 
خوب با شاگردانش می داند که این امر را مدیون همان درس دادن 
به دوستانش در سال هایی که در دبیرستان بود می داند که به طور 
ناخودآگاه آموزش اداره کلاس را دیده است و اعتقاد دارد بهترین 

تبلیغ کارش ارتباط مؤثر و آموزش خوب است.

  ردیف، شرط موفقیت در آواز ایرانی
از او درباره ردیف خوانی در شــرایط حال می پرســیم و پاسخ 
می دهد: «به بیان ســاده ردیف آوازی، همان الفبای موسیقی 
ملی ماســت و برای درک و دریافت عمیــق آواز اصیل ایرانی، 
فراگیری نغمات ردیف ضروری اســت. ضمن اینکه یادگیری 
آن نیاز به سال ها تلاش، سخت کوشی، برنامه ریزی و پیگیری 
زیاد دارد. بنابراین در این زمانه پرشــتاب هنرجویان آواز برای 
فراگیری ردیف های آوازی تلاش و صبوری نمی کنند و بیشتر به 
یادگیری تصنیف، علاقه نشان می دهند. گرایش جوانان امروزی 
بیشتر به پاپ سنتی است و می خواهند بدون تمرین زود به نتیجه 
برسند البته مشکل دیگر این نسل، آن است که از خودشان انتظار 

زیادی دارند.»

  ردیف های معجزه گر
این استاد آواز دانستن ردیف ها و گوشه های آواز را برای آن هایی 
که می خواهنــد پاپ بخوانند، ضــروری نمی دانــد اما به این 
علاقه مندان توصیه ای دارد. او می گوید:« یادگیری ردیف های 
ایرانی برای علاقه مندان به موســیقی پاپ ضرورتی ندارد، اما به 
حس ایرانی خواندن آن ها کمــک می کند. پس اینکه فکر کنیم 
حتما باید ردیف های ایرانی کار شــود، توصیه نمی شود. به نظر 
بیشتر استادان شرکت در کلاس های سلفژ یا سرایش موسیقی 
می تواند کمک زیادی بــه درک و دریافت و تربیت صدا و گوش 
هنرجو کند. به شخصه به عزیزانی که علاقه مند به سبک پاپ سنتی 
هستند یادگیری تحریرها و بعضی دستگاه ها و آوازهای ایرانی را 

توصیه می کنم.»

  تأثیر اقتصاد بر یادگیری
الماسیان اقتصاد را بر یادگیری آواز تأثیرگذار می داند و در این زمینه 
توضیح می دهد:«  باید قبول کنیم که سلیقه و ذائقه مردم و جوانان 
در  این سال ها بسیار تغییر کرده است. همه دوست دارند هر چه 
زودتر و کم هزینه تر آوازخواندن را یاد بگیرند. این در حالی است 
که یادگیری ردیف های آوازی بسیار زمان بر، وقت گیر و هزینه بر 
است. ضمن اینکه شخصی در یادگیری ردیف ها می تواند موفق 
عمل کند که صدایش از تحریرهای خوبی برخوردار باشــد، با 

شعر مأنوس باشد و تمام این عوامل دست در دست هم می دهند 
و جوانان را که طاقت کمی هم دارند از یادگیری ردیف های آوازی 

منصرف می کنند.»

  تنوع طلبی جامعه
صحبت از خوانندگان و بازار موسیقی که می شود، گویا داغ دل 
الماسیان هم تازه می شود و دراین باره حرف ها دارد. او می گوید:
« امروزه بسیاری از استادانی که در کارشان حرفی برای گفتن دارند، 
کارشان محدود به تدریس موسیقی شده است. در حال حاضر 
داشــتن صدای خوب فقط بخش کوچکی از موفقیت در وادی 
موسیقی محسوب می شود، حتی فردی که صدای خاصی نداشته 
باشد با امکاناتی که در استودیو و ضبط موسیقی وجود دارد می تواند 
تا حدودی این نقص را برطرف کند و با صرف تبلیغات و هزینه هایی 
که در تولید و ساخت موسیقی و ویدئو می کند همچنین به لطف 
شبکه های اجتماعی برای خودش شهرتی هر چند گذرا دست 
و پا کند. نکته منفی دیگر درباره ســرمایه گذران و تولیدکنندگان 
موسیقی است که با سیاست های خاص خودشان روی سلیقه و 
ذائقه مردم تأثیر مستقیم و گاهی هم منفی می گذارند. بعضی از این 
تولیدکنندگان فقط به درآمدزایی خودشان فکر می کنند و بیشترشان 
نگاه هنری به تولید موسیقی ندارند. شاید همین امر سبب شده 

است تا جامعه ما در موسیقی تنوع طلب باشند.»

  گنجینه ای به نام ردیف ها
هنگامی که صحبــت از آواز ایرانی و ردیف های آن می شــود، 
الماسیان می گوید:« از گذشتگانمان ردیف ها و آوازها به نسل 
امروز رسیده است که مثل گنجینه هستند و ما باید آن ها را ثبت و 

ضبط کرده و اشاعه دهیم.»
 او درباره موسیقی اصیل ایرانی می گوید:« حال موسیقی ما چندان 
خوب نیست اما به هر حال این راه ادامه دارد و افراد علاقه مند خاص 
خودش را هم دارد. از سویی افرادی که به این هنر علاقه مند باشند و 
مشتاق یادگیری به دنبال آن می آیند. استعدادهای بسیار خوبی هم 
در این زمینه داریم، اما به دلیل اینکه آواز ایرانی مخاطب خاص 
دارد، بنابراین مانند برخی سبک های موسیقی درآمد زا نیست و 

به خوبی حمایت و دیده نمی شود.»
او معتقد است که بخش بزرگی از ردیف و الحانی که امروز وجود 

دارد از طریق تعزیه ها در طول تاریخ حفظ شده است.

  صدای خوب در موسیقی
همه ما تصور می کنیم صدایمان خوب است و شش دانگ صدا 
را داریم اما به راســتی تعریف صدای خوب چیست و چه کسی 
می تواند بخواند. هنگامی که پرسشــمان را با الماسیان در میان 
می گذاریم خنده ای بر لب هایش نقش می بندد و می گوید:« ارائه 
تعریف از یک صدای خوب، امری نســبی است و در فرهنگ ها 
و انواع موســیقی ها این تعریف متفاوت است. از طرفی معیار 
صدای خوب به طور کامل ســلیقه ای است. اما معتقدم که یک 
صدای خوب و تأثیرگذار باید گرم و دلنشین و پرقدرت، رسا و بدون 
گرفتگی باشد. همچنین یک صدای خوب باید ضمن برخورداری 
از ملاحت و لطافت و قدرت انتقال احساس، قادر به اجرای انواع 
تکنیک ها از جمله نوانس ها، غلت هــا، ویبره ها( لرزش ها) و 

تحریرهای متنوع به  ویژه در آواز اصیل ایرانی باشد.»

  تأثیر اخلاق در هنر
صحبتمان را در زمینه هنر و نقش هنرمندان موسیقی دان در جامعه 
با الماسیان ادامه می دهیم. او در این زمینه معتقد است:« به نظر 
من یک هنرمند واقعی باید در مرحله اول یک انسان خوب باشد، 
یا دست کم سعی کند که خوب عمل کند. وقتی که یک هنرمند به 
اصول اخلاقی و ارزش های انسانی پایبند باشد، روی موسیقی ای 
که ارائه می کند هم تأثیر می گذارد. درنتیجه موسیقی او هم غنی و 
متعالی می شود. از گذشته هم گفته اند که از کوزه همان برون تراود 

که در اوست.»

  ابزار خاص برای خواندن
برای اینکه فردی بتواند صدای خود را کشف کند نیاز به تمرین های 
خاصی دارد و باید نکته هایی را در این امر رعایت کند. این موضوعی 
است که الماســیان در این زمینه برایمان توضیح می دهد: «یک 
خواننده باید به اندام های آواساز (حنجره) و نیز امکانات و وسعت 
صوتی خود آگاهی لازم   داشته باشد. همچنین ضمن آشنایی با 

انواع روش های گرم کردن صدا و نفس گیری صحیح، لازم است 
از روش های صحیح تمرین، تغذیه سالم و پرهیز از هر عاملی که 
به صدا و سلامت او ضربه می زند، شناخت خوبی داشته باشد.»

  آواز اصفهان و دستگاه همایون
حالا که صحبتمان به خواندن و دســتگاه های ایرانی کشیده از 
الماسیان می پرســیم که خودش کدام آواز را بیشتر دوست دارد 
و آن را در تنهایــی خودش زمزمه می کنــد. او می گوید:« من در 
ردیف خوانی ایرانی از هر استادی در حد توانم یاد گرفته ام. در حال 
حاضر ردیف های  مرحــوم کریمی و دوامی را تدریس می کنم، 
اما کلیت تمام ردیف ها را یکی می دانــم. اگر بخواهم از علاقه 
شــخصی ام بگویم باید به آواز اصفهان اشاره کنم که به آن علاقه 
بیشتری دارم. آن هم به این دلیل اســت که لحن ها و گوشه های 
عاشــقانه و خاطره انگیز دارد و همچنین به دستگاه همایون هم 

علاقه خاصی دارم.»

  تمرین روزانه مثل ورزشکاران
الماسیان هر روز ساعت ها تمرین می کند و مطالعه زیادی در این 
زمینه دارد و در ادامه برایمان توضیح می دهد:« به نظرم همان طور 
که ورزشکاران هر روز تمرین می کنند تا آمادگی جسمانی شان در 
سطح خوبی قرار داشته باشد، افرادی هم که تمرین آواز می کنند 
باید هر روز تمرین داشته باشــند زیرا صدا نیاز به ورز دادن دارد و 
اگر تمرین منظمی نداشته باشــند، نمی توانند در زمینه خواندن 

موفق عمل کند.»

  آواز خواندن همراه با جدیت
به نظر الماسیان جدیت و پشتکار دو عنصر مهم در کار آواز است. 
او می گوید: «به نظر من هر کس که بتواند بدون مشکل و گرفتگی 
صدا، سلیس و روان صحبت کند، می تواند تمرینات خوانندگی 
را هم شروع کند. من فقط افرادی را که دارای لکنت زیاد و انحراف 
بینی شدید یا دچار مشــکلاتی در ناحیه فک و دندان هستند تا 
برطرف کردن مشکلشان از ادامه کار منصرف کرده ام. آوازخواندن 
خود نوعی صحبت کردن اســت و قرار نیست که صدایمان را به 
نحو عجیب و غریبی تغییر بدهیم. افراد بااستعداد و خوش صدای 
زیادی بودند که پس از شرکت در کلاس های آواز متأسفانه پشتکار 
و جدیت لازم برای ادامه خوانندگی را نداشتند. بعضی از این افراد به 
توصیه و راهنمایی  من به یادگیری بیشتر علاقه مند شدند و هم اکنون 

مشتاق تر در این زمینه کار می کنند.»

  مشکل شایع هنرجویان آواز
اینکه چرا برخی آموزش را نیمه کاره رها می کنند پرسشی است 
که الماسیان در پاســخ آن می گوید: «شاید بزرگ ترین مشکل 
هنرجویان آواز، برنامه ریزی نکردن، پیگیری و ممارست و پشتکار 
لازم است. به نظرم در مرحله اول باید در تمرینات موسیقی، تمرکز 
وجود داشته باشد، دوم هدفمند بوده و سوم اینکه وقت مناسبی داشته 
باشد.»او می گوید: «سه ســؤالی که باید هنرجو در تمرینات از 
خودش بپرسد شامل این موارد می شود«چه زمانی تمرین کنم؟»، 
«چه مقدار تمرین کنم؟»و «چه چیزی تمرین کنم؟» توصیه ام به 
علاقه مندان به آواز این است که قبل از شرکت کردن در کلاس های 
آواز، برنامه و هدف مشخصی را برای خودشان تعریف کنند و اجازه 
ندهند که شوق و اشتیاق اولیه آن ها، با نبود برنامه ریزی مناسب از 
بین برود. بدانند که کسب مهارت در هر رشته ای زمان بر است و 
باید تلاش زیادی کنند. من به عنوان یک معلم آواز با خودم عهد 
بسته ام که به هر کسی که به خوانندگی علاقه دارد کمک کنم که از 

صدایش لذت ببرد.»

  حال خوب با موسیقی
«هنگامی که حالتان خوب نیست به موسیقی گوش کنید، در حال 

حاضر بسیاری از درمانگران به موسیقی درمانی روی آورده اند.»
این جمله ای اســت که در پایان این دیدار الماسیان می گوید و 
سه تارش را برمی دارد و ما را به شنیدن یک موسیقی خوب دعوت 
می کند. صدای ساز که در فضای اتاق طنین انداز می شود حس و 
حال خوبی برای لحظه های هر چند کوتاه سراغمان می آید و یادمان 
می رود که بیرون سرد است و چه مشکلاتی پشت در این اتاق منتظر 
ماست. الماسیان می گوید:« هر زمان که می خواهم روحیه ام تازه 
شود به سراغ موسیقی می روم تا جانی تازه کنم. به شما هم پیشنهاد 

می کنم آن را یک بار امتحان کنید.»
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محــلات منطقه مــا :    نوفل لوشــاتو، بهارســتان 
زان، چهارچشــمه،  كوثــر فرا رضاشــهر، ســرا
 هنرستان،نيروهوايى،حافظ،آب و برق، اقبال و شهرآرا

 از قدیمی های تئاتر مشهد است، از آن هایی که شاگردی استاد 
لطفی را تجربه و با گروه قدیمی نیما کار کرده است. او تئاتر را از 
سال۱۳۴۸ شروع و علاوه بر بازیگری، کارگردانی و نویسندگی 
تئاتر را هم در کارنامه کاری خود دارد. علی حریری که این روزها 
ساکن محله سرافرازان اســت متولد سال۱۳۳۱ محله عیدگاه 
اســت و در کنار حرفه هنری خود، شغل پرستاری را نیز تجربه 

کرده است. با این هنرمند قدیمی در یکی از روزهای سرد هم صحبت می شویم.

  از مدرسه شبانه تا تئاتر
او از اولین روزهای آشــنایی اش با تئاتر می گوید: بچه محله عیدگاه مشهد هستم و مدرسه 
ابتدایی را همان جا می رفتم. دوره متوسطه را هم همان محدوده دبیرستان هدایت بودم ولی 
بعد از مدتی مجبور شدم شبانه درس بخوانم. آن زمان رسم بود که بچه ها کمک خرج خانواده 
باشند. شبانه «جهان نو» سمت چهارراه شهدا می رفتم که یک روز دیدم یک آگهی روی دیوار 
مدرســه زده اند. آگهی مربوط به برگزاری کلاس های تئاتر استاد لطفی بود که در مرکز تئاتر 
مشهد برگزار می شد. مرکز تئاتر مشهد آن زمان سمت لشکر بود. استاد آن موقع تازه به مشهد 

آمده بود و این کلاس ها را برگزار می کرد.
سال۴۸ بود که جذب این کلاس ها شــدم و اولین نمایشنامه ای که همان سال ها کار کردیم 
نمایش «عصمت» بود که نوشته رضا صابری بود و داریوش ارجمند آن را کارگردانی می کرد. 
این نمایش را در سالن شیر و خورشــید آن زمان که اکنون به نام هلال احمر نام گذاری شده 
اســت بارها اجرا کردیم و در شهرستان های مختلفی مثل ســبزوار، نیشابور و سرخس هم 
اجرا داشــتیم. در سالن شیر و خورشــید ۶۰-۷۰ تا صندلی بیشتر جا نمی شد. صندلی ها 
هم از آن فلزی های تاشــوی قدیمی بود که موقع نمایــش می چیدند و باز جمع می کردند و 
یک سکو موقت هم داشــت که روی آن نمایش اجرا می کردیم. تئاترهای «گلدونه خانم»، 
«پا انداز»، «حالت چطوره مش رحیم»، «آســید آقا» و چندین نمایشنامه دیگر را در همین 

سالن کار کردیم.

  بیشتر در کار تدوین بودم
آقای حریری که تجربه کار با پیش کسوتان زیادی را دارد در ادامه از کارهایش در گروه هنری 
نیما می گوید: در گروه نیما چندین تئاتر دیگر هم کار کردیم. کار «روسری قرمز» که نوشته 
اکبر رادی بود و فریدون صلاحی آن را کارگردانی می کرد. کار دیگر ما «ســد» نام داشــت 

که محمدعلی لطفی کارگردان و نویســنده آن بود. بلبل «سرگشته» را هم با همین گروه کار 
کردیم که نوشــته علی نصیریان بود و فریدون صلاحی آن را کارگردانی کرد. اواخر دهه۴۰ 
مهرداد تدین، سینمای آزاد مشــهد را راه انداخت و ما فیلم های کوتاه ۸میلی متری درست 
می کردیم. من آن زمان بیشتر در کارهای تدوین بودم و بیژن امکانیان، فریدون جیرانی، مهدی 
صباغ زاده و علی معصوم از کسانی بودند که با هم کار می کردیم. البته آن موقع یک فیلم هم 
خودم ساختم که متأسفانه به سرانجام نرسید. فیلم ها را برای چاپ به آلمان فرستادیم، کارم 

رفت ولی برنگشت!

  پدرم من را منع می کرد
او در رشته ادبیات درس خوانده است و به فعالیت هنری اش تا سال ۱۳۵۴ ادامه می دهد ولی از 
آنجایی که پدرش با تئاتر موافق نبوده است این حرفه را کنار می گذارد و سراغ پرستاری می رود. 
خودش می گوید: پدرم تجربه خوبی از تئاتر نداشت و همیشه من را منع می کرد و می گفت 
که این کار نه عاقبت دارد و نه پول! این شد که رشته ام را تغییر دادم و رفتم سراغ پرستاری. اوایل 
انقلاب بود که فارغ التحصیل شدم و در بیمارستان شهناز آن زمان که اکنون قائم است مشغول 
به کار شــدم و مجروح های تیراندازی ها را مداوا می کردیم. قصد ادامه تحصیل هم داشتم. 
هم پیشنهاد پزشکی برایم بود و هم به ادامه هنر تمایل داشتم که به انقلاب فرهنگی خوردیم 

و به اجبار از ادامه تحصیل منصرف شدم.

ین   خاطرات تلخ و شیر
این پیش کســوت تئاتر مشــهد درباره ادامــه کار هنری اش می گوید: چند ســال پیش 
به عنوان پیش کسوت تئاتر برای تماشای چند نمایشنامه دعوت شدم. وقتی به غمگین بودن 
کارها انتقاد کردم، گفتند «خودت یک کار شــاد بنویس!» پارســال نمایشنامه «ماه پری 
بانو» را نوشــتم و کارگردانی کردم. چند کار دیگر هم دارم که یکی از آن ها کار «مریخی، 

ونوسی» است.
از او می خواهم خاطراتی از روزهای تئاتری اش برایم تعریف کند، لبخندی می زند و می گوید: 
در اجرای کار «سد» یکی از دوســتان به نام آقای باغشنی صدایش گرفته بود و در زمان اجرا 
به جای چای در فنجان برایش شربت اکسپکتورانت ریخته بودند که صدایش بهتر شود. در 
سالن تئاتر، تماشــاچی به صحنه احاطه کامل داشت و او هم برای اینکه فنجان دیده نشود، 
همه شربت را سرکشــید. خلاصه اینکه تا آخر نمایش به زور خودش را نگه داشت و آخرش 

کارمان به بیمارستان کشید.

برگزاری جلسه شورای 
اجتماعی محله لادن

گفت وگو با پیش کسوت تئاتر که به حرفه پرستاری مشغول بوده است

هنرپيشه تئاتر در حرفه پرستار
هم محلی

وقتی 
به غمگین بودن
 کارها 
انتقاد کردم،
 گفتند خودت 
یک کار شاد
 بنویس!

لیلا لاریچه



7
هفـته نامه محلى مرد   م مشهد     /  شمـاره 369 / چهارشنبه /   2 بهمن 98

در دنیا برای جلب افکار عمومی به موضوع های مختلف برای رسیدن به اهدافی که 
مسئولان دارند روزهای نمادین بسیاری را در تقویم به ثبت می رسانند که کشور ما 
هم از این امر مستثنا نیست. در همین راستا یکی از روزهایی که در تقویم کشورمان 
یست و تأمین  نام گذاری شده «روز هوای پاک» است که هدف از آن حفظ محیط ز
زندگی سالم است. روز هوای پاک در دنیا باعنوان های مختلف از جمله روز بدون 
خودرو، روز بدون دود و... نام گذاری شده است و اقدامات خاصی در این روز برای تنویر افکار عمومی 
انجام می شود. در کشورمان نیز بحران آلودگی هوا مسئولان ستاد اجرایی کاهش آلودگی هوا را بر این داشت 
تا به منظور ایجاد حساسیت در بین اقشار مختلف جامعه، از سال۱۳۷۴ روز ۲۹ دی ماه را به عنوان روز ملی 

هوای پاک اعلام کنند.

در مراسم روز هوای پاک مدیر اداره آموزش و پرورش ناحیه۶ مطرح کرد

انتقال مفاهيم محيط زيستى 
از طريق دانش آموزان

به گفته مهدی صابر مقدم، دبیر شــورای اجتماعی محلات منطقه، دومین جلسه 
شورای اجتماعی محله لادن با دستورجلسه تعیین کارگروه های اجرایی و تشکیل 
اتاق فکر برگزار شــد. این جلسه که با حضور تمامی اعضا محس قدیمی باقرآباد، 
رئیس شــورا و نادر حاجی آقاجان پور، نایب رئیس شورای اجتماعی محله لادن، 

برگزار شد به بررســی طرحی درباره معرفی اعضای شورای اجتماعی در محله و 
آشنایی مردم با اعضا پرداخت.

وی خاطرنشان کرد: این جلسه در راستای تحقق اهداف طرح و به پیشنهاد اعضای 
شورا در محل خیریه سجادیه توس برگزار شد.

در محـــله

آی خبــــر

لزوم مشارکت اعضای شورای اجتماعی محلات در انتخاب اولویت ها مطرح و بررسی شد.
به گفته مهدی صابر مقدم، دبیر شورای اجتماعی محلات منطقه، جلسه مشترک تسهیلگران طرح 
«محله ما» با حضور آرزو علیخانی، مدیر پروژه محله ما، فرهاد ذبیحی، رئیس اداره فنی و اجرایی 

شهرداری منطقه، و جمعی از مسئولان شهرداری منطقه برگزار شد.
لزوم  و  بررسی شد  ما» در محلات  پیشرفت طرح «محله  این جلسه روند  بیان کرد: در  صابرمقدم 
مشارکت اعضای شورای اجتماعی محلات در انتخاب اولویت های محدوده ها نیز مطرح و بررسی 
شد. وی با اشاره به اینکه در طرح «محله ما» مطالبات و درخواست های ساکنان محلات در قالب 
پیشنهاد ارائه می شود بیان کرد: پیشنهادهای ارائه شده از سوی ساکنان پس از بررسی و اولویت بندی های 

انجام شده، بنا به نیازسنجی انجام شده تبدیل به پروژه های اجرایی در محله خواهد شد.

نيازسنجى در محلات                                

از مرکز بهداشت شماره یک  دکتر مهدی قلیان، معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشکی مشهد، 
شهرستان مشهد بازدید کرد.

گاهی از نظرات کارشناسان واحدهای  دکتر قلیان هدف از این دیدار را بررسی مشکلات موجود و آ
واحدها  همه  در  حضور  با  و  کرد  بیان  همکاران  همه  زحمات  از  تقدیر  همچنین  و  اجرایی  و  فنی 
یکایک  با  و...  هاری  مراقبت  واحد  آب،  آزمایشگاه  هیپوتیروئیدی،  غربالگری  آزمایشگاه  ازجمله 

کارکنان گفت وگو و تبادل نظر کرد.
از  یکی  جوانان  سنی  گروه  سلامت  کرد:  بیان  مشهد  پزشکی  علوم  دانشگاه  بهداشت  معاون 
محدوده  در  مشهد  دانشگاه های  بیشتر  استقرار  به  توجه  با  و  است  سلامت  بخش  مهم  برنامه های 
در  فردوسی  دانشگاه  مرکز خدمات جامع سلامت  راه اندازی  برای  باید  یک  بهداشت شماره  مرکز 

محل پردیس دانشگاه پیگیری و اقدامات لازم از جمله تأمین نیروی انسانی انجام شود.
آزمایشگاه  خصوصی  بخش  کارکنان  معوقه  حقوق  پرداخت  پیگیری  کرد:  کید  تأ همچنین  وی 
تشویق  و  پیگیری  چهچهه،  بهداشت  خانه  راه اندازی  برای  لازم  تمهیدات  هیپوتیروئید،  غربالگری 
مادران برای اهدای شیر به بانک شیر بیمارستان ها و اعلام تخلفات بیمارستان های دوست دار کودک 
در زمینه تغذیه با شیر مادر، از جمله موضوعاتی است که باید با جدیت مطرح و پیگیری های لازم 

انجام شود.

بررسى شيوه ارائه خدمات 
در مركز بهداشت شماره يك                                    در مركز بهداشت شماره يك                                    

  مدارس خط مقدم فرهنگ سازی
در همین راستا و به مناســبت روز هوای پاک مراسم «زنگ 
هوای پاک» با حضور نورا... جوانشیری، مدیر اداره آموزش 
ناحیه۶، مهدی خلیلــی، معاون پرورشــی اداره آموزش 
و پرورش ناحیه۶، رضا کشــتی دار، رئیس اداره سلامت و 
تندرستی آموزش و پرورش استان خراسان رضوی، مرتضی 
شــیرزور، رئیس اداره حفاظت محیط زیســت شهرستان 
مشــهد و محمد فشایی از مشــاوران جوان محیط زیست 

خراسان رضوی در دبستان دکتر شهرستانی برگزار شد.
نورا... جوانشیری، مدیر اداره آموزش ناحیه۶، در این مراسم 
با اشاره به اینکه برای داشتن هوای پاک باید دانش آموزان را به 
این موضوع حساس کنیم گفت: دانش آموزان بهترین گروه 
هدف برای فرهنگ سازی هســتند همان طور که در بحث 
همیار پلیس ثابــت کردند این توانایــی را دارند که بتوانند 
کارهای اجرایی انجام دهند. از این رو باید آن ها را در زمینه 

هوای پاک حساس کنیم.
وی با اشــاره به اینکه باید حافظ منابع طبیعی باشیم و از آن 
پاسداری کنیم، ادامه داد: آینده متعلق به فرزندان ماست و 
برای اینکه هوای پاک برایشــان به یک خاطره تبدیل نشود، 
لازم است تعهد و احســاس مسئولیت اجتماعی و اخلاق 

زیست محیطی در مدارس نهادینه شود.
جوانشــیری افزود: اگر تصور کنیم که محیط زیست مانند 
خانه ماست و همه شهروندان با هم یک خانواده را تشکیل 
می دهند بی شــک نوع رفتارمان با یکدیگر و حتی طبیعت 

تغییر خواهد کرد.
مدیر اداره آموزش و پرورش ناحیه۶ با اشاره به اینکه کار ما 
در آموزش و پرورش ساده ســازی مفاهیم و انتقال آن ها به 
دانش آموزان برای اصلاح شیوه زندگی شان است بیان کرد: 
برای عملی کردن این موضوع نیاز است که دانش آموزان را 
با چالش هایی که هوای ناســالم دارد آشنا کنیم. هنگامی 
گاهی پیدا کنند می توانند ســبک  که آن هــا با چالش های آ

زندگی شان را هم اصلاح کنند.
وی بــا بیان اینکه آلودگــی هوا ضربه بزرگــی به آموزش و 
پرورش وارد می کنــد توضیح داد: هر روز تعطیلی مدارس 

به دلیل هوای ناسالم ضربه بزرگی به آموزش و فرهنگ ما وارد 
می کند که این ضرر بیشــتر از همه متوجه آینده فرزندانمان 

خواهد شد.
جوانشــیری با اشــاره به این مطلب که آموزش و پرورش 
ظرفیت کاشت درخت برای ایجاد هوای پاک را دارد گفت: 
در سال گذشــته توانســتیم ۲هزار و ۵۰۰اصله درخت را 
بکاریم و این امر می تواند در ایجاد هوای پاک کمک کند. 
در حال حاضر هم آموزش و پرورش این ظرفیت را دارد که 

بتواند باز هم در این امر مشارکت کند.

  زمین خانه ماست
در ادامه این مراسم مرتضی شیرزور، رئیس اداره حفاظت 
محیط زیست شهرستان مشــهد، هم گفت: زمین، خانه 
ماست و باید برای حفظ آن کوشا باشیم، زیرا در حال حاضر 
حال زمین خوب نیست و ما انسان ها با دخل و تصرف هایی 
که در طبیعت کرده ایــم باعث به هم خــوردن این چرخه 

طبیعی شده ایم.
این مقام مســئول ادامه داد: رفع آلودگی هــوا اراده پایدار 
همگانی طلب می کند و لازم اســت همــه بدانند با هر بار 
استفاده از خودروهای تک سرنشین و هر سفر غیرضروری 
درون شهری، حق مسلم خویش را در داشتن هوای پاک از 

خود سلب می کنند.
وی افزود: برای حذف خودرو تک سرنشــین و استفاده از 
حمل و نقل عمومی هم می توانیــم از دانش آموزان کمک 
بگیریم، زیرا این گروه بهترین ســفیران برای انتقال مفاهیم 

هستند.
شیرزور درباره انتقال مفاهیم محیط زیست به دانش آموزان 
بیان کرد: انتقال مفاهیم محیط زیســت به دانش آموزان از 
رسالت های دســتگاه تعلیم و تربیت است و باید فرهنگ 
حفظ محیط زیســت و کمک به کاهــش آلودگی هوا را در 

جامعه با کمک دانش آموزان نهادینه کنیم.
در پایان این مراسم جوانشیری، مدیر اداره آموزش و پرورش 
ناحیه۶، و شــیرزور، رئیس اداره حفاظت محیط زیســت 

شهرستان مشهد، زنگ هوای پاک را نواختند. 

سمیرا منشادی
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رئیس اداره خدمات شهری شهرداری منطقه از اقدامات 
و فعالیت های انجام شده در شب های سرد سال 

خبر داد.

اقدامات شبانه خدمات شهرى منطقه 
در سرماى دى ماه

مشهد،  شهرداری  رسانی  اطلاع  پایگاه  گزارش  به 
حاشیه  در  خبر  این  اعلام  با  انتظام  علی اکبر  سید 
مرکز  در  شهروندان  تماس های  به  مستقیم  پاسخ گویی 
ارتباطات مردمی ۱۳۷، اظهار داشت: سرانه فضای سبز 
در پایان سال نود و شش، ۱۵٫۹۶متر مربع و پایان سال 
در حال حاضر سرانه  که  بود  گذشته، ۱۶٫۶۲مترمربع 
فضای سبز شهر مشهد به ازای هر شهروند، ۱۶٫۷۹متر 
مربع شامل ۵هزار و ۳۶۰هکتار فضای سبز موجود در 

شهر شده است. 
پارک های  و  داشتن کمربند سبز  به دلیل  و ۷،  مناطق ۹ 

جنگلی، دارای بیشترین سرانه فضای سبز است.
آب شرب  جداسازی  حوزه  در  کرد:  خاطرنشان  وی 
مناطق ۹  به  آینده  پیرامونی در سال  از آب خام، رینگ 

و ۷ می رسد. 
با  آبیاری  درگیر  نیز   ۱۱ و  منطقه۹  همه  آینده  سال  برای 
خام  آب  از  شرب  آب  جداسازی  شبکه  از  استفاده 

خواهد بود. 

یست شهری از آبیاری  پرست اداره کل محیط ز سر
فضای سبز منطقه با استفاده از شبکه جداسازی 

آب شرب از آب خام خبر داد.

منطقه9 منطقه اى 
با فضاى سبز زياد

منطقه۹، مجتبی  شهرداری  عمومی  روابط  گزارش  به 
میربلوکی در تشریح اقدامات صورت گرفته این اداره در 
راستای بازگشایی معابر و تسهیل در عبور و مرور شهروندان 
بیان کرد: با به کارگیری ۳۰۴نفر کارگر از نیروهای این اداره 
و ۴۸دستگاه ماشین آلات از قبیل بیل  برف روف، مینی لودر، 

گریدر و... اقدام به برف روبی معابر کرده ایم.
وی افزود: عملیات برف روبی با اولویت نقاط حساس برای 

جلوگیری از حوادث انجام شده است.
 میربلوکی خاطرنشان کرد: میزان مصرفی نمک به منظور 
یخ زدگی  بروز  از  جلوگیری  برای  منطقه  در  نمک پاشی 
احتمالی ۷۰۰تن بوده است.وی اعلام کرد: ضمن توزیع 
صبحانه و تجهیرات مانند چکمه و دستکش بین کارگران، 
مانند  فرعی  و  اصلی  معابر  نمک پاشی  و  پاک سازی 
پرتردد نظیر  پیروزی، فکوری و... و مکان های  وکیل آباد، 
بیمارستان ها، کلانتری ها، مدارس و ایستگاه های اتوبوس 
در ساعات اولیه پس از بارش به منظور جلوگیری از حوادث 

احتمالی و تسهیل عبور و مرور نیز انجام شده است.

معاون خدمات شهری شهرداری مشهد از اتمام 
طرح های نیمه تمام بوستان خورشید تا پایان سال 

خبر داد.

بوستان خورشيد آماده استقبال 
از بهار

شهری  خدمات  معاونت  عمومی  روابط  گزارش  به 
هیئت  جلسه  در  یعقوبی  مهدی  مشهد،  شهرداری 
امنای بوستان خورشید خاطرنشان کرد: در راستای تسریع 
شد  مقرر  خورشید،  بوستان  در  اولویت دار  فعالیت های 
طرح های نیمه تمام پارک خورشید برای ارائه خدمات بهتر به 

شهروندان در بهار۹۹ آماده سازی شود.
وی بیان کرد: این طرح ها شامل توسعه  روشنایی بوستان، 
و  گیاهی  پوشش  تقویت  آلاچیق ها،  و  مصلی  تکمیل 
درختکاری و تکمیل مخازن آبیاری پارک خورشید است که 

در بودجه سال۹۹ پیش بینی شده است.
وی با اشاره به اینکه طرح های بسیار متنوعی از جمله احداث 
تله کابین، سورتمه، سایت دوچرخه سواری و... در صورت 
جذب سرمایه گذار برای این بوستان درنظر گرفته شده است، 
پلکان  حدفاصل  که  رنگ ها  باغ  حاضر،  حال  در  افزود: 
باباکوهی و قله زو در مسیر کوهنوردان قرار دارد و به عنوان 
به  آینده  سال  در  است،  کوهنوردان  برای  استراحتگاهی 

بهره برداری می رسد.

آخرین خبر

این ســتون به حرف مردم و پیامهای ســاکنان 
منطقه اختصاص دارد. شــهروندان میتوانند 
مشــکلات محله خــود را با شــمارهتماس 
۳۷۲۸۸۸۸۱  و پیامک ۳۰۰۰۷۲۸۹با ما در 
میان بگذارند تا آن را به گوش مسئولان برسانیم.

مردمک

دورهمی 
دانش آموزان 
فارغ از 
روزهای امتحان

محله سرافرازان

موسوی

گودبردارى نامناسب
خیابان  در  بایر  زمین  گودبرداری  شهروند:  
هاشمیه، هاشمیه۵۲ ممیز ۱ قطعه آخر شمالی رها 
شده است و محل تجمع آب باران شده است. از 
شهرداری درخواست اخطار و رعایت موارد ایمنی 

را داریم.

راستای  در  ایمنی  اخطاریه    :137 پاسخ 
ایمن سازی کارگاه ساختمانی و املاک مجاور به 

مالک ابلاغ شد.

محصورکردن  نیاز  به  توجه  با   :137 پاسخ 
حریم کال توسط نرده فلزی تا زمان رفع خطر 

امکان آسفالت وجود ندارد.

پاسخ 137: به پیمانکار تذکر داده شد و رفت 
وروب انجام شد.

آسفالت حاشيه كال
نوعى:  درخواست روکش آسفالت حاشیه خاکی 
کال در خیابان سرافرازان، سرافرازان ۵۲ خسروی ۱ 

سمت چپ کال را داریم.

نظافت كوچه
نظافت  که  است  هفته  یک  حدود  رضايى:  
داخل کوچه در خیابان سرافرازان، سرافرازان  ۱۵، 
منطقه  شهرداری  از  است.  نشده  انجام   ۱۵/ ۱

درخواست اخطار به مأمور را داریم.


